44. Quarto ab ea profanatione die, nimirum decima quinta<sup>7</sup> Maii, antipapa ex iis, qui conflando

schismati operam dederant, creavit pseudocardinales (1) Jacobum Alberti olim episcopum Castellani, quem ad Ecclesiam Ostiensem et Velletrensem traduxit, Franciscum episcopum Albanensem, Nicolaum e Fabriano Augustianum tit. S. Eusebii presbyterum cardinalem, Petrum Oringium S. Petri ad Vincula, Bonifacium Dominicanum, Paulum Viterbiensem Minoritam, Joannem Arlotum, Joannem Matthæi vicecomitis Mediolanensis filium. Exauctorati erant hi a Joanne justo Pontifice omnibus sacerdotiis et dignitatibus, qui mox a Ludovico amplissimis stipendiis donati; et quamvis Corbarius sententiam tenuisset, Christum et Apostolos nullius rei dominium proprio vel communi nomine possedisse, atque id vita genus servandum a clero; ipse tamen et pseudocardinales sui mox luxum, opes et delicias consecrari flagitio cæpere<sup>1</sup>, ac sacerdotia dignitatesque auro divendere: ex quo patuit ab eo et aliis in Romanæ Ecclesiæ magnificentiam jaclata, non zelo, sed invidia tantum temere dicta.

Interjectis duobus diebus, Bavarus dimisso in ædibus Vaticanis antipapa, Tybur contendit<sup>2</sup>, ut Romam solemnî pompa ingrederetur sacro Pentecostes die, cui Petrus Corbarius una cum anticardinalibus ad Basilicam Lateranensem occurrit, ac<sup>3</sup> Ludovicus tiaram Pontificiam pseudopontifici, isque Bavaro diademata imperiale imposuit<sup>4</sup>, sicque tanquam in scenico ludo fictæ dignitatis jura sibi mutuo contulere. Confirmasset Ludovicum latam ab Henrico imperatore in Robertum Siciliæ regem ac Florentinos sententiam addit Joannes Villanus: cum tamen Clemens V eam, quæ in Robertum pronuntiata erat, ut injustam rescidisset.

45. *Antipapæ nefaria gesta, et in Catholicos persecutio.* — Invadere etiam tyrannidem non est veritus hypocrita Petrus Corbaria, qui ne quidem justum principatum decere Christi vicarium ex Fraticellorum schola effugerat: neque illum pudit provinciis ditiosis Ecclesiasticæ præsidēs imponere, pseudoapostolicos nuntios legatosque in varia regna mittere: utque Dominicæ familiæ religiosos viros, qui ut fortissimî pugiles contra pseudominoritas iis temporibus pro fide dimicantur, vexaret, Bonifacium pseudoepiscopum et anticardinalem sacro illorum Ordini præesse jussit<sup>5</sup>. Neque expavit sacrilega edicta proferre<sup>6</sup>, quibus latam a Ludovico Bavaro contra exauctoratum

<sup>1</sup> Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. e. 41. — <sup>2</sup> Ant. III. p. tit. xxi. e. 6. § 7. — <sup>3</sup> Ms. bibl. Vat. sign. nom. 3765, in Jo. XXII. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. x. e. 73. — <sup>5</sup> Cort. Hist. l. ii. e. 12. — <sup>6</sup> Muss. in Lud. Bav. — <sup>7</sup> Jo. Vill. l. x. e. 75.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. e. 75. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Cap. 76. — <sup>4</sup> Ant. III. p. tit. xxi. e. 6. § 9. — <sup>5</sup> Reg. Nic. antip. pag. 1. — <sup>6</sup> Ib. p. 87.

(1) Nicolaus pseudopontifex, supremam unum per omnia usurpans, cardinales hoc anno plures renuntiavit. Præter eos, quos hic enumerat analista, alios se pariter ex eius Regesto Pontificio cruisse Wadingus in Annalibus Minorum ad hunc annum affirmat, sed eorum nomina iis congruunt, quos analista hic ex Villano memorat. Andreæ Dei, scriptor cœvus in Chronico Senensis hos recenset: « Franciscum ex Almannia episcopum Venetum, Petrum Onighi Romanum, Joannem Arlotum Romanum, Fatium Pisannum episcopum de Oraticio, Nicolaum e Fabriano minoritam, de Frati minor (non ergo Augustinianum) e fratrem Hermionicum Tebaldi e S. Sabo Romanum minoritam ». Quoad Joannem vicecomitem, quem in cœtum cardinalium hujus anni refert analista, ex auctore cœvo Chronici Mediolanensis cap. 39, discimus a Pseudopontifice purpura donatum fuisse anno sequenti de xx Januarii, cui et Regatio per Lombardiam credita. Galvanus Flamma in Manipulo Florum an. mcccxxix. Narrat Joannem anno illo renuntiatum cardinalem tituli S. Eustorgii, non diu post factum illam dignitatem sprevisse.

Joannem XXII sententiam a se corroboratam profitebatur, et omnes, qui vero Pontifici adhaerebant, sacerdotiis, dignitatibus bonisque privabantur :

« Nicolaus, etc. universis praesentes litteras inspecturus, ad perpetuam rei memoriam.

« Vobis et vestrum singulis praesentibus duximus fore manifestum, quod cum per sententiam dilecti filii nostri Ludovici Romanorum principis et serenissimi imperatoris semper Augusti omnes et singuli Jacobo de Caturco se papam asserenti obedientes, adhaerentes et faventes tanquam haeretici sint damnati, ac quod omnibus et singulis beneficiis et feudis ac bonis omnibus sint privati; nos eidem sententiae iustae et rationabili adhaerere volentes, et ipsam omnimode confirmare, omnes clericos et beneficiatos ac religiosos, eorumque ordinis existant, dicto Jacobo adhaerentes, faventes et eidem obedientes, ejusque mandata tam interdicti quam aliorum observantes, omnibus et singulis beneficiis Ecclesiasticis et feudis et bonis omnibus privavimus auctoritate Apostolica et privamus; decernentes ipsos et ipsorum singulos sibi, ut praemittitur adhaerentes fore eorundem beneficiorum, feudorum et dignitatum privatos, et tanquam vacantes seu vacantia apud Apostolicam Sedem collationi et dispositioni nostrae et dictae Sedis specialiter reservavimus, etc. Dat. Romae apud Ecclesiam S. Mariae de Araceli VI kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

46: Neque clerico modo, verum et Christianam plebem, incensus atrocioribus minis, a legitimi Pontificis obsequio nititur devellere, sancitque ut statute in haeticos poenae exercentur in Catholicos, qui ipsum Corbarium esse Pontificem negarent :

« Nicolaus, etc. universis in Christo fidelibus.

« Cum pridem Jacobus de Caturco ab Apostolatus officio, cui in Dei offensam et sanctae matris Ecclesiae opprobrium indigne et immerito praesidebat, propter manifestas haereses, errores et alios nefarios et enormes excessus suos justo iudicio depositus fuerit et amotus, dilectionem vestram attentius rogamus et monemus, et nihilominus in virtute sanctae obedientiae districte precipimus et mandamus, ne eidem vel quibuslibet suis processibus vel sententiis, habitis vel habendis, quomodolibet pareatis, nec ipsum papam nominetis, vel in papatu faveatis auxilio, consilio vel favore: omnes enim et singulos, qui contrarium praesumerent, vel etiam pertinaciter assererent, seu defenderent ipsum esse verum papam et injuste privatum fore, et exinde papam nominarent; nos quoque minus rite creatum dicerent, nec nominare papam vellent, nostrisque processibus, sententiis, absolutionibus non parerent, ac si Apostolicus non essemus, aut etiam blasphemias nobis et confratribus nostris dicerent: tanquam haeticos decernimus puniendos. Et ad executionem praemissorum efficacius habendam, inquisitori

haereticae pravitate damnus strictissime in mandatis, quatenus quoscumque tales invenerit, fultus auctoritate nostra poena debita puniat et castiget, etc. » Deturbari suis dignitatibus jubet Catholicos praesentes. « Dat. Rom. apud S. Mariam de Araceli, VI kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ». Excitata itaque est antichristi hujus jussu in fideles persecutio, ac Romae duos a Ranerio Uguccionis Fagiolani filio senatore, quorum alter patria Etruscus, alter Insuber erat, cum intrepide et constanter assererent Joannem verum esse Pontificem, nec Apostolico gradu Ludovici sententia dimoveri potuisse; Corbarium vero esse apostaticum, ejusque complices schismaticorum et haeticorum synagogam, flammis traditos fuisse scribit Joannes Villanus 1.

47. Dum Ecclesia schismate laniabatur, Joannes papa, ut divinam misericordiam ad eos sedandos fluctus flecteret, solemnes preces indixit, ipsasque fundentibus viginti dierum indulgentiam impertit.

« Joannes, etc. Quia in missarum solemnibus ad Deum consueverunt preces effundi devotius, de eorundem fratrum consilio ordinamus, quod in singulis missarum celebrationibus post dictam a celebrante *Pater noster*, responsionisque secuta, antequam in missa ulterius procedatur, illud canticum: *Latus sum in iis, quae dicta sunt mihi*; totum cum *Gloria Patri*, etc. a religiosis clericis et aliis litteratis praesentibus cum devotione dicatur. Et primo dicantur *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster*; et post, isti versiculi subsequentur: *Domine, salvos fac reges, et exaudi nos in die, qua invocaverimus te. Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hereditati tuae; et rege eos et extolle illos usque in aeternum. Fiat pax in virtute tua; et abundantia in turribus tuis. Domine, exaudi orationem meam; et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum; et cum spiritu tuo. Collecta: Ecclesiae tuae quaesumus, Domine, preces placatus admitte, ut destructis adversitatibus et erroribus universis, securi tibi serviat libertate. Per Dominum nostrum, etc.*

« *Hostium nostrorum, quaesumus, Domine, elide superbiam, eorum contumaciam dexterae tuae virtute prosterne. Per Christum Dominum nostrum. Benedicat celebrans consequenter.*

« Nos autem Christi fideles ad exequendum supradicta promptius donis volentes spiritualibus animare, omnibus vere poenitentibus et confessis, tam his celebrantibus quam ipsis assistentibus observantibus supradicta, quam aliis preces tunc devotas Deo fundentibus, pro praemissis diebus et missis singulis, quibus haec fecerint xx dies, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, de injunctis sibi poenitentibus relaxamus. Nulli ergo, etc. Datum XII kalendas Julii, anno XII ».

1 Jo. Vill. l. X. c. 70.

etiam sunt ad fundendas Deo preces pro Ecclesia religiosi viri, interque ceteros Cistercienses <sup>1</sup>, Dominicani <sup>2</sup> Tolosæ congregandi, tum Minorita <sup>3</sup> Bononiæ solemnem Ordinis conventus, quibus Bertrandus electus Ostiensis cardinalis legatus præesse iussus <sup>4</sup>, habituri.

48. De indictis publicis a Pontifice precibus meminit Albertinus Mussatus <sup>5</sup>, ac repente divinitus conversas res et hæreticorum schismaticorumque potentiam concidisse, observat: «Joannes, inquit, papa tantis anfractibus rumoribusque assidue invalescentibus, etsi mente vel corde timidus, nil tamen ambigui in patulum ostendens, Dei maxime fiducia ad fratrum curialiumque exhortationes erigebatur, hoc non contingere aiens, nisi ut his luctationibus ac vexationibus sancta crescat Ecclesia, inimicos sua ipsorum exterminet pernicies: edictumque subito per universam Ecclesiam omnibus fidelibus emisit in sacrarum missarum solemnium officiis post *Pater noster* orationem specialem ad altaria cantari, sterneret Deus inimicos sua virtute, ut Ecclesia illi solita et sua libertate conservat seu subserviat, addito Psalmo: *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi*, etc. Mirum quid post edicti hujus decantationem notatur: evenit enim, ut ejus virtute signa per eos dies subsequuta sint». Subdit auctor præcipuos Gibellinos proceres, qui Ludovicum in his sceleribus armis fulciverant, brevi misere periisse: sed de tristi eorum casu agatur inferius. Nunc præcipuarum rerum inter hæc gestarum narratio percurrenda est.

49. *Ludovici res everti captæ.* — Agente Romæ Ludovico, et in membranis maledictis in Pontificem inquinandis occupato, in eum a Pontificis res strenue gesta est: instructus a Roberto rege ad eum depellendum exercitus in Neapolitano regno, in Etruria Pistorium a Philippo e S. Gualdo, qui Florentiæ Caroli ducis nomine præerat, interceptum: captusque est in illius urbis expugnatione Donatus Augustinanus pseudoepiscopus (schismatis enim occasione monachorum sex e claustris in episcopales sedes irrumpebat) quem Joannes cardinalis legatus exultum sacerdotio legum severitati subdicere iussus est <sup>6</sup>. Castrucius porro, qui senatoriam Romanæ Urbis præfecturam a Ludovico acceperat, mox ea jactura territus, veritusque ne alii populi ab ipso deficerent, magnis itineribus in principatum ad eum confirmandum concessit, augendoque illi intentus, Pisas profectus cives adegit <sup>7</sup>, ut sibi reipublicæ summam deferrent.

Cæterum Castrucii ab Urbe recessu consilia de invadendo regno Neapolitano consensuere, cum tamen Ludovicus, si recto itinere eo contendisset, ut communi hominum opinione pervulgatum

fuit. Robertum Siciliæ regem suæ imparem potentia oppressisset <sup>1</sup>: licet enim Carolus dux Calabriae cum mille quingentis equitibus cataphraetis regni aditus tutaretur; in Ludovici tamen castris eum imperiale insigne arripuit, quinque millia et eo amplius equitum conspecta sunt <sup>2</sup>: sed cum tempus in expectanda classe Trinacriæ regis, ducendis inanibus pompis, exanctorando Christi vicario, creando antipapa consumeret, obsolescere cæpit ejus felicitas, eripiente illi consilium divino Numine, ut ait Joannes Villanus, ac Roberti regis potentia cæpit assurgere. Ut enim mittamus plures ipsius milites a Romanis in ea periculosissima seditione, quæ mense Marlio concitata est, cæsos <sup>3</sup>, Urbem veterem frustra oppugnâtam <sup>4</sup>; amissum Astur <sup>5</sup> insequenti ab antipapæ execratione die, quatuordecim Roberti regis triremes Tyberis ostia ingressæ cepere Ostiam <sup>6</sup>, et exposito in terram milite obviam quæstque ferro flammaque vastavere, et ad Basilicam usque S. Pauli excurrere: immisissque postea a Ludovico octingenti equites cum multo peditatu ad recipiendam Ostiam non sine magna clade propulsati sunt. Fabrianensibus Bavari partium a Tano pontificiarum copiarum duce magna clades illata <sup>7</sup>; concisæ nonnullæ prope Narniam quarto Junii Ludovici copię <sup>8</sup>. Jusserat antea Pontifex illius provinciæ præsidi arces Roberto regi milite præsidario adversus Ludovici impetus muniendas tradere, ubi tamen prius ab eo sacramentum exegisset; ipsas Ecclesiæ restitutum iri.

50. *Ludovici et antipapæ fuga, et in Urbe rerum instauration.* — Expugnata quidem, aut improvise adventu oppressa a Bavaro nonnulla agri Romani loca, refert Joannes Villanus <sup>9</sup>; ob inopiam tamen commeatum vigesimo Junii die Tybur rediisse, ut regni Neapolitani fines pervadere tentaret: sed cum omnes obsepti aditus, et annonæ gravissima, summaque ærarii inopia esset, vigesimo Julii iter reflectere coactum: cumque <sup>10</sup> interea copias suas promoveret Robertus rex, et in Campaniam ac finitimas Urbis terras penetraret, adduci se in periculum intuitum, maxime cum Romanorum potior pars gesta ejus excerrans, publicis vocibus hæreticis et schismaticis mortem, salutem et gloriam Ecclesiæ, ejusque studiosis comprecaretur, ac nonnullos adversæ factionis necasset; exterritum ac pudore oppletum, secumque trahentem idolum abominatissimum Petrum Corbarum antipapam, ac reliquam schismaticorum colluviem, quarto Augusti die Urbe excessisse, nocteque insequenti Bertoldum Ursinum Joannis S. Thicodori cardinalis legati nepotem et Stephanum Columnnam, cum copiis ingressos, Pontificias partes fulcivisse, ipsosque senatores renuntiatos: octavo vero mensis ejusdem die Nea-

<sup>1</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 188. — <sup>2</sup> Ead. p. pag. 204. — <sup>3</sup> Ead. p. pag. 403. — <sup>4</sup> An. 11. p. 1. pag. 95. — <sup>5</sup> Muss. in Lud. Bav. — <sup>6</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 109. — <sup>7</sup> Jo. Vill. l. x. c. 60.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 56. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Cap. 66. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Cap. 68. — <sup>6</sup> Cap. 74. — <sup>7</sup> Cap. 57. — <sup>8</sup> Cap. 77. — <sup>9</sup> Cap. 78. — <sup>10</sup> Cap. 98.

poleonem Ursinum et legatum cardinalem, ad quem extant litteræ IV idus Septembris datæ <sup>1</sup>, ut Urbi reversæ ad officium temporum et sacrorum usum ad tempus restitueret, magnifice ac festis acclamationibus exceptus, Urbis statum componuisse, plures in Bavaram et antipapam sententias promulgasse: illorumque privilegia omnia publice exusta in Capitolio, mortuorum Germanorum corpora eruta a pueris et sepulchris, ac tracta in Tyberim: Scarram Columnium et Jacobum Sabellium ac sequaces, quos Ludovicum excivisse in Urbem vidimus, in ea rerum conversione dejectos fugam arripuisse; direpta eorum bona ac fisco adiecta: neque multo post Guillelmum Ebulum cum equitibus octingentis ac multo pediatu a Roberto rege submissum, Urbem in Pontificis regisque obsequio confirmasse. Consentit Joannis Villani dictis Plolemeus Lucensis <sup>2</sup> in historia Ecclesiastica, cujus hæc verba sunt: « Post hæc autem præfatus Ludovicus in mense Augusti de Urbe Romana discedit non volens, sed nolens, et rediit ad urbem Pisanam, ubi cum suo antipapa de malo in pejus continuo debacchatur adhuc hodie, quo hoc scripsimus, inchoante jam anno Dominicæ incarnationis mcccxxix. Nondum venit finis malorum ipsorum ». Illustrant superiora litteræ Pontificis, qui de felice victoria de qua paulo ante memoravi, accepto nuntio, Christianos principes, atque inter cæteros Philippum Valesium Francorum, et Philippum Ebroicensem Navarræ novos reges de Roma recuperata, aliisque rebus gestis insignibus certiores fecit <sup>3</sup>:

51. « Philippo regi Franciæ.

« Post plures nonnullorum mercatorum quam aliorum missas de partibus Urbis litteras, continentes, quod divina providentia pro Ecclesia sancta sua ibidem dignata est his diebus præteritis operari, litteras dilecti filii nostri Joannis S. Theodori diaconi card. A. S. L. recepimus, quibus inter cætera, continetur, quod die quarta præsentis mensis Augusti Ludovico de Bavaria excommunicato, schismatico et hæretico, Urbem cum ignominia et dispendiis plurimis exeunte, dilecti filii nobiles viri Stephanus de Columna miles et Bertoldus de filiis Ursi Urbem intraverunt eundem, per quorum solertem industriam Romanus populus, se peccasse considerans et cognoscens, humiliatus et pacificatus exiit, et eosdem nobiles pro nobis et sancta Dei Ecclesia constituit senatores. Et interim præfatus legatus ad Urbem prædictam dirigens gressus suos, illam intravit die Dominica immediate sequenti, et a Romanis clamantibus: Vivat sancta mater Ecclesia et sanctissimus pater papa Joannes, ac cardinalis legatus, et moriantur Petrus de Corvaria, hæretici et Paterini, ac alii proditores; cum gloria et honore devote ac honorifice fuit

receptus, ibique moratur pacifice, alloquendo populum, et ad devotionem Dei ac nostram et Ecclesie jugiter exhortando; dictique nobiles suum exercent senatoriæ officium, facto per eos in eadem Urbe generali parlamento, in quo inter alias reformationes ibidem factas, processus, privilegia et alia quascunque facta et ordinata per dictos Bavaram et Petrum de Corvaria revocarunt, præconizato etiam per Urbem eandem publice, quod omnia talia coram dictis senatoribus infra certum super hoc præfixum terminum portarentur, quodque in omnibus contractibus factis illis temporibus tempus Pontificatus nostri, sicut hæcenus, poneretur.

« Præterea sanctum sudarium Jesu Christi, quod in Ecclesia B. Mariæ rotundæ de Urbe cum magno tremore per Romanos aliquos servabatur, præfatus legatus cum devotione magna cleri et populi, adstantium et sequentium, ad Basilicam principis Apostolorum de Urbe reportavit in vigilia festi B. Laurentii proxime præteriti, et in loco solito honorabiliter collocavit. Et quia tenemus iudicium te, fili charissime, de prosperitate Ecclesie matris tuæ, velut devotus ipsius filius et princeps Christianissimus, ac errantium et ab ea deviantium conversione et reductione ad ipsam plenam et devotis affectibus consolari; præmissa tue celsitudini, ut nobiscum in Domino congaudeas, et inde nostro gratiarum actiones offeras Salvatori serie præsentium intimamus. Hæc autem nuntiare magnificentie regie usque ad diem date, quod ad nos prædictæ litteræ pervenerunt, distulimus de præmissis a fide dignioribus certiores effici præstolantes. Dat. Avin. V. kal. Septembris anno xii.». Eodem argumento litteras Joannæ reginæ <sup>1</sup> Francorum, ac Philippo regi Navarræ, Carolo Alenconii comiti <sup>2</sup> regis Galliarum fratri Ludovico Borboniorum duci, Roberto Atrebalensi comiti Bellimontis scripsit.

Perstillsse porro Romanos in obsequio Ecclesie, atque omnes, qui schismaticorum partes in Urbe erant secuti, fortunis eversos, describit Pontifex in litteris ad Petrum archiepiscopum Casarangustanum datis <sup>3</sup>: « Ecce, inquit, frater, quod litterarum inscriptionibus et rebus percipimus fide dignis, eadem Urbs, in nostra et charissimi in Christo filii nostri Roberti regis Siciliæ illustris, in eadem Urbe vicarii nostri, solida devotione persistit, dictorum Ludovici et Petri hæreticorum et schismaticorum actibus per ejusdem Urbis senatores reprobatos et damnatos solemniter, ipsorumque litteris, quæ reperi potuerunt, publice concrematis; ac insuper domibus et habitationibus confictorum ejusdem Petri, cardinalium, notariorum, scriptorum et officialium aliorum quorumlibet, qui fugæ se commiserunt ignominiosæ datis funditus in ruinam ».

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 3. Ep. secr. pag. 3. — <sup>2</sup> Ptol. Luc. l. XXIV. c. 11. — <sup>3</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 203.

<sup>1</sup> Reg. post ead. Ep. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 204. — <sup>3</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 169. ag. 13.

52. Coactus Urbe abscedere Ludovicus, Viterbium se contulit; Petrus vero Corbaria e pseudopontifice in Iatronem versus, S. Fortunatigazam sacram atque ipsas lampades diripuit: tantus in sacrilego opum amor fuit, qui se paupertatis amantissimum per summam hypocrisis prae se tulerat. Cumulavit hoc facinus impia tyrannide: cum enim iusta se execratione desigi a Catholicis audiret ac pervulgari, nec Ludovicum iure exauctorare Pontificem, vel Corbariam ipsum ad solium evehere potuisse, excanduit vir nefarius, ac uni e ministris impietatis partes demandavit, ut in Catholicis seivret, Pontificiasque sententias latas in schismaticos irritas pronuntiaret. Conceptæ sunt his verbis sacrilegæ antipapæ litteræ<sup>1</sup>.

« Nicolaus, etc. Emanelli Sementis de Albiana, Ordinis fratrum Prædicatorum.

« Habet rei veritas, nec orbis et Urbis angulus est occultum, qualiter damnatæ memoriæ Jacobus de Caturco, per serenissimum principem Ludovicum Romanorum imperatorem semper Augustum, nostrum et Ecclesiæ sanctæ Catholicæ et Christianæ fidei pugilem, ac clerum populumque Rômanum omni dignitate omnique Pontificatus honore nuper recte privatus et depositus exilit sententialiter ob suarum nefandarum congeriem offensarum. Nos vero processu temporis, divina disponente clementia, licet immeriti, ad apicem Apostolatus assumpti contra ejusdem damnati sequaces, fautores et eidem pertinaciter adherentes et communicantes in talibus criminibus, cuiuscumque status, ordinis, dignitatis et conditionis existerent sententiam privationis et depositionis protulimus generalem, et tanquam hæreticorum fautores decrevimus esse censendos. Verum quia nonnullorum induratæ cervicis et pravæ nec sic a talibus improbitatibus respiciunt, quin etiam effrænate os suum ponentes in cælum, nos et potestatem nobis a Domino traditam et sacri Romani auctoritatem imperii lacerare non desinunt, variis et diversis utentes contra nos detractionum vocabulis, et asserentes improbe, ac dogmatizantes temere, nostras sententias non valere, in eorum periculum animarum, scandalum etiam plurimorum, ne ipsorum malitiæ et nequitiae falsæ suggestionis fermento tota massa fidelium cum ipsis conversantium corrumpatur, adhibere disposuimus adustionis et precisionis remedia opportuna, etc. Dat. Viterbii apud S. Franciscam XVIII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno 1 ».

53. *Infelix exitus principum Ludovici adherentium.* — Hæc inter Ludovicus expeditionem meditabatur<sup>2</sup> in Florentinos, adversum quos a Castrucio, qui Pistorium ad deditionem perpuerat<sup>3</sup>, concitabatur. Et sane impendebat iis magni discriminis terror, cum novus casus Bavari con-

silia retardavit; qua de re hæc S. Antoninus tradit: « Cum jam omnia Ludovicus parasset, ut e Tuderto in Etruriam iter dirigeret, classis Siculorum qua regem Robertum invadere constituerat, tardius comparata eo tempore advenit, cum jam Ludovicus captum regni negotium omisisset. Præerat autem classi Petrus Friderici regis filius, erantque cum eo naves Genuensium exulum, qui regi adversabantur. Ludovicus ergo cum equitatu delecto Cortonem (Cornetum) profectus est: ibi namque prædicta classis eum præstolabatur. In colloquio autem magis querelæ effuse, quam ulla provisio aut reparatio facta: ille enim frustra paratam classem magnamque vim pecuniæ incassum absumptam; hic ob tarditatem adventus res simul spesque suas ob id frustratas querebatur: ac reditum in regnum, quod illi postulabant, omnino recusavit. Et hæc fuit causa retardationis impetrosi progressus in Florentinos ». De Petri regis Trinacriæ filii ac Saonensium classis sero adventu agit accuratius Jo. Villanus<sup>4</sup>, ac Ludovicum exeunte Augusto Tuderto profectum, in colloquio cum Petro descendisse, et promissa ex fœderis legibus viginti millia unciarum auri, ut in Roberti regis terras irrumperet, repetiisse: hunc vero soluturum pollicitum, cum in hostis terras signa extulisset; tum Ludovicum accepto nuntio de tumultibus, Pisis opera filiorum Castrucii hoc anno, ut dicitur, extincti exitalis, illuc una cum Petro iter intendisse, exceptumque vigesimo primo Septembris die honorifice Tarlatinum Tarlatum Aretinum populi signiferum creasse. Petrum vero Trinacriæ regis filium paucis post diebus, cum reditum comparasset, initi cum hæretico et schismatis auctore principe pœnas exsolvisse: disjecta enim ac laniata a ventis ejus classe, quindecim triremes una cum vectoribus fluctibus haustas alias discerptas quassatasque, salvum tamen Petrum Messanam cum quatuor triremibus applicuisse; cæteras autem laceras militibus et armamentis valde destitutas ad varia Siciliæ loca pervenisse.

54. Haud quidem feliceioris Præter principe extitere alii Ludovici fœderati: ut enim prætermittamus. Sylvestrum Gattam Viterbiensem tyrannum, quem Bavari jussu<sup>5</sup> captum ac tortum, ut thesaurum suum proderet, quem Viterbii in Minoritarum sacrario absconderat, ascendente ad triginta aureorum millia, Castrucius ad apicem speratæ felicitatis excitatus, Pistorium enim bello occuparat, et Luca Pisis ac plurimis locis aliis poliebat, mortuus<sup>6</sup> est ætatis suæ septimo quadragesimo: exitusque vaticinii illius apparuit, dum Romæ in pretiosa veste hæc verba in pectore intexerat<sup>7</sup>: « Est quod Deus vult »; et a tergo: « Et erit quod Deus volet »; nimirum pulvis et cinis: qui inanes sibi fastus augurabatur:

<sup>1</sup> Regest. Nicolai antiq. pag. 125 — <sup>2</sup> Ant. III p. 64. XL. c. 6. §. 8. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. X. c. 85, 86.

<sup>4</sup> Jo. Vill. l. X. c. 167. — <sup>5</sup> Ibid. c. 67. — <sup>6</sup> Ibid. c. 87. Ant. II. tit. XXI. c. 6. §. 8. — <sup>7</sup> Jo. Vill. l. X. c. 69.

ejus vero filii principatu pulsati in exilium acti sunt<sup>1</sup>.

Similiter insignes alii Gibellini principes Ludovici socii periere, de quibus hæc narrat Albertinus Mussatus<sup>2</sup> qui caelesti ira, ac divina in Ecclesiam providentia eorum, casum adscribit: « Passarinus, inquit, Mantuæ tyrannus, vir astutissimus, cujus maxime ductu consultoque Ludovicus in Italiam tractus extiterat, ab Ludovico de Gonzaga et Tito ex conjuratione cum Canegrandi della Scala habita, praesidioque ejus, inscio Passarino, in Mantuam accepto, obruncatus necatusque est, filio ejus Francisco capto, et caesis membris omnibus decalvato, in castellaris fundum jacto, in quem olim Francischinum nobilem de Mirandula, multosque Passarinus conjectos ad famis mortem coegerat. Hæcque finis Passarini fuit tyranni longissimo tempore crudelissimi. Episcopus Furliviensis (Aretinus), qui et spreta papæ Joannis et Ecclesiæ auctoritate magno apparatu in Lombardiam ad Ludovicum accesserat, favoreque multo excolterat, repentina morte ac crudeli correptus est: quanquam et hic signa extremæ penitentis eorum, quæ in hoc opere commiserat et verbis et actibus patenter ostenderit, Castrucius vir robustæ fortitudinis mox, dum Roma digressus in Lucam rediit, et ipse morte præventus est». Paucisque interjectis, cæteris annumerat Galeatium vicecomitem, de quo sæpius actum est. De eo vero postquam multis precibus laxatus esset et vinculis, ac stipendia sub Castrucio turpiter mereretur, qui Mediolano, Papie, Laudæ, Cremonæ, Como, Novariæ, Vercellis imperarat, misere hoc

anno extincto agens Joannes Villanus<sup>3</sup>, eam sententiam librat, divina quidem differri judicia sed non auferri. De quo etiam dignissima sunt, quæ a nobis afferantur hæc S. Antonini verba (1):

« Obiit<sup>2</sup> quoque per idem fere tempus Galeatius vicecomes, qui dudum in Mediolanenses castrisque Gallie urbes amplum ac regno simile tenuerat imperium. Is enim post amissas res ac perditas opes ad Castrucium confugerat, ac in Pistoriensi obsidione cum eo fuerat. Ibi contracto morbo Piscie et vita decessit, sicut verum ostenditur quod ait Pahnista: *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani; transivi, scilicet per considerationem mentis, et ecce non erat, quæsi vi eum, et non est inventus locus ejus.* Et iterum: *Dejecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt: perierunt propter iniquitatem suam: velut somnium surgentium exterminati sunt et ad inferos descenderunt cum armis suis excommunicati ut rebelles Ecclesiæ. Idem contingit, et in posterum eveniet cunctis rebellibus et inimicis Ecclesiæ ».*

Agnovit quidem Pontifex in horum principum Ecclesiæ hostium adversis casibus divinam justitiam arca judicis exercuisse, dum hæc ad Joannem patriarcham Alexandrinum et Petrum episcopum Casarugustanum scripsit<sup>3</sup>: « Excelsam extendente divina potentia manum suam, tyranni crudeliores partium Italiae, videlicet Castrucius, Galeatius, Passarinus et ejusdem Passarini filius, alique quamplures nequam homines, qui Deum et eandem Ecclesiam fidemque Catho-

<sup>1</sup> J. Vill. l. x. c. 108. — <sup>2</sup> Muss. in Lud. Bav. Jo. Vill. l. x. c. 101.

<sup>3</sup> Jo. Vill. l. x. c. 87. — <sup>2</sup> Ant. III. p. lit. XXI. c. 6. § 8. — <sup>3</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 169.

(1) Obiit hoc anno Castrucius Lucensium dux ineluctus, quem inter summos ætatis suæ imperatores non gentes tantummodo, sed et exteri pariter scriptores collocant. E privato repente princeps, tum et dux magnæ iniitæ fortune, reliqua virtuti debuit. Nam improvisa fortune vice et supplicio, cui sub Uguccone della Faggola principe destinatus fuerat, translatus in siliam, breviter anguste ditiosa memoria, industria, viribus, præsens, victoris ita dilatavit, ut præter urbem quoque, Lucam, Pisas, Pistoriam, Pratum, Volaterras oppida in eum bus cincta ad tercenta, Villano teste, comprehenderint. Hostem non semel metuerunt Florentini, quos non uno prælio afflixit; memorabile illud, quod inter Altampassum et Porcariam commissum fuit, in quo Florentinorum res accise, ab eo exteriorum principum opem adversum potentissimum hostem implorare coegerunt. Senserunt et Pisani et Pistorienses, quos semel atque iterum subjugavit. Veissim autem amicitiam strenui duces magni principes audiverunt Francicus, et Ludovicus Bavarus de imperio inter se disceptantes magnis largitionibus eum sibi demereri contulerunt. Fido-rico enim fuit « regis Romanorum et secretarius et comes et vicarius »; Ludovico vero « vixiliter imperialis, Laterani comes, dux », ac demum eo promeante a Romanis « Urbis Romæ senator » remanentur. Nec ea viri amicitia Ludovico frustra cessit, res enim ejus tamdiu steterunt quandiu Castrucius; eo sublato, Ludovicus labare primum dein et cadere visus est. Anore etiam conjunctissimos habuit Galeatium Mediolani dominum et vicecomes fratres, quorum libertatem (cap. lvi enim a Ludovico detinebantur) precibus, et auctoritate, qua plurimum apud Ludovicum valebat, impetravit. Tantam viri potentiam concipivisse non hellica tantummodo virtus et rei militaris peritia; sed et virtutes reliquas, quales virum principem deceat; si enim tyrannidem exipias, quam nemo laudaverit præsertim in patriam, in reliquis principis optimi eligendum expressit; justitiæ tenax, cæcis, liberalis, mansuetus. Sed cum nihil in terris omnibus sit numeris absolutum, vita quædam viro inerant, quibus tantarum virtutum non modice derogabat. Nam crudeliter aliquid in suis visus est, quam pro justo principe, quod tantum in tyrannia necessitas servandi principatum utique excuset. Illud inexorsabile, quod Ludovicum Bavaram jura Romani Pontificis sancteque invadentem, armis et consilio juvent, eorumque se cum illo censuram Ecclesiasticarum vinculo obligaverit. Quod scelus alio scribere commiserat, nam in medio secunda fortuna eius lethali interce- tus morbo, in ipso vite exitu, quanquam non sevia prelati et regionis delicti argumenta, nunquam tamen irrogatum Romane Ecclesiæ injuriam agnosceret et veniam apud Deum et Ecclesiam precari sustinuit. Ita Villanus, quem vera referre ex sententia scriptorum nostrorum colligo; nunquam enim illi conciliationem ejus cum Pontifice silensit, quamquam extra Ecclesiæ communi omem et vita excessisse illum Villano asserenti hunc assenser. Rem hæc validis, ut arbitror, argumentis adstruxisse me blandior in Notis ad Vitam Castruci Nicolai Tegrino auctore conscriptam, quam Ludensibus typis mensis adnotatibus illustratam non ita pridem reculemdum curavit vir clarissimus abbas Joannes Tegrini. Obiit die III Septembris anni MCCCXXXVII, ætate ægens annorum XLVII. Res ab eo gestas nostrorum scriptorum non pauci posteritati mandaverunt, tum ex æqualibus ætatis illius, quorum apud nos Mss. Commentarii servantur, tum ex recentioribus quorum vetustissimus Nicolaus Tegrini sæculi xv libentis scriptor Castruci Vitam oratorio potius stylo quam historico descripsit; non enim natura-em et chronologicam factorum seriem ordiunt, sed accervunt omnia narrat et celebrat. Eandem spartam adornavit Nicolaus Macchibellus; sed pro historia labelam abstruxit; et dum in Castrucio heroea effigiat, non qualem ipse fuit, sed qualem ipse fluxit, exhibuit omnium justissima historia Aldi Mantuii junioris, que vernacule scripta prodit Romæ anno MDCXV; singula enim facta ibi suo in loco ac lumine collocantur, quibus ornamentum addit collectio veterum Actorum ad Castruci res gestas illustrantium.

licam, dictis adhærendo et favendo hæreticis et schismaticis, hactenus impugnarunt ferociter, a suis resiliere pertinaciter recusantes erroribus, infelicissimæ mortis persolverunt occasum. Quæ tibi ad gaudium providimus nuntianda, non ut letaris, sicut nec nos letamur, quin potius tristamur in perditione morientium; sed consoletis in Domino, cum ipsum qui superbis resistit et humilibus dat gratiam, percipis malos, ne majora committant, interdum tollendo de medio, justum suæ potentie iudicium exercentem, etc. Dat. kal. Novembris, anno XIII 2.

55. *Marchiones Atestini poscentes redire in gratiam Ecclesiæ accipiuntur.* — Fœderatum Ludovici infelicis exemplis territi marchiones Atestini ad obsequium Ecclesiæ redire in animum induxere <sup>1</sup>. Damna <sup>2</sup> jam fuerant hæreseos crimine a censoribus fidei, atque in divinam providentiam plures blasphemias voces evomuisse, illam res humanas non curare, Romanæque Ecclesiæ dignitatem sacrilegis vocibus temerasse accusati. Ad quæ objecta diluenda, captandamque Sedis Apostolicæ clementiam Gasparinum et Albertinum oratores misere, qui injectis collo laqueis, ad Pontificis pedes insigni Christianæ demissionis exemplo se prostravere, ac marchionum Atestinorum nomine Ferrariam Pontificiæ ditiosius esse, neque jus in eam ullum ipsos obtinere professi sunt. Dein commemoratis veterum principum Atestinorum in Ecclesiæ officiis, ad purganda objecta nefandæ hæreseos capita digressi, blasphemiam ea verba nunquam ab iis facta exposuere, vel si dicta, e præcipitis iracundiæ ardore, levitate animi prorupisse; de fide autem Catholica, deque Ecclesiæ majestate recte sentire. A Pontifice itaque admissi in gratiam censuris omnibus soluti, pristinisque juribus et amplitudini restituti ea lege, ut Argentam oppidum aliaque ad Ravanatensem Ecclesiam spectantia restituerent: quo argumento subjectæ litteræ exarata <sup>3</sup>, in quibus primum graviora iis imposita crimina, ob quæ ipsos antea hæreseos infamia notatos vidimus, recensentur:

« Joannes etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Venerabilis frater noster Guido episcopus Ferrariensis auctoritate litterarum nostrarum, sibi et dilecto filio inquisitori hæreticæ pravitatis in provincia Lombardiæ super hoc dictarum, interdum cum dicto inquisitore, interdum solus, prout ex forma dictarum litterarum et ex commissione sibi super hoc facta per dictum inquisitorem competebat procedens, asserens dictos nobiles (nimirum Raynaldum et Opizonem Atestinos) clare et manifeste fore convictos de criminibus hæreticæ pravitatis, cum dixissent et protulissent pluries et scienter in publicum, quod Deus nihil habet in terra læcere, nec de factis hominum, nec

de mundo hujusmodi intromittit; item quod Ecclesia Romana est nihil, et quedam barataria, nec vera Ecclesia est censenda; item quod non sit peccatum spoliare Ecclesiam Dei et ministros eorum; plura etiam alia dixerant erronea et abominabilia contra fidem, quæ præfati nobiles negare, ac audaci quadam obstinatione in negatione persistere presumpserant, ac expresse contrarium affirmare, quas responsiones et negationes emendare in termino præfixo peremptorie non curant; diffinitive sententiavit eosdem nobiles in suis negationibus persistere pertinaciter, et tanquam hæreticos judicavit, penas eisdem imponendo varias, ipsosque declarando alias incurrisse, prout in processibus super præmissis per præfatos episcopum et inquisitorem interdum simul, interdum separatim, ut præmittitur, habitos plenius continetur: quorum quidem omnium processuum præfatorum extensam seriem propter prolixitatem eorum præsentibus non duximus inserendam, licet velimus haberi ac si de verbo ad verbum continerentur plene et totaliter in eisdem.

56. « Cum autem ille, qui omnes homines vult salvos fieri, et quod ad agnitionem veniant veritatis, cuique cum voluerit subest posse, cor eorum tangere placuit, ac oculos eorum quos culpa clauserat aperire, ad cor idem nobiles redeuntes, suosque enormes ac detestabiles attendentes excessus, necnon et pericula varia, in quæ inciderant propter illos, corde contrito et humiliato spiritu, sicut sequentia prætendebant; in Gasparinum de Thagis legum doctorem et Albertinum Abobus filium quondam Jacobini speciales eorum procuratores et nuntios, ad omnia infra scripta plenum et sufficiens ab eis mandatum habentes, prout in litteris super hoc confectis, et eorum sigillo munitis, quas penes nos retinavimus, continetur plenius, ad nostram presentiam personaliter destinaverunt. Qui quidem procuratores et nuntii coram nobis et nostris fratribus comparentes, habentes et gestantes circa collum funes in signum ingentis contritionis de iis, quæ commiserant et doloris, in nostra et dictorum fratrum, necnon archiepiscoporum et episcoporum et aliorum prelatorum, tunc in curia Romana morantium, ac officialium nostrorum et Sedis ejusdem copiosa multitudine presentia constituti, dictorum nobilium nomine recognoverunt et confessi fuerunt expresse procuratorio nomine et ut nuntii eorumdem, quod prædicta civitas Ferrariensis, ejusque districtus cum omnibus juribus et pertinentiis eorumdem ad plenum jus et proprietatem B. Petri et ejusdem Rom. Ecclesiæ pertinebant; quod fuerant, sunt et esse debent de omnimoda jurisdictione, potestate et dominio cum mero et mixto imperio Romanæ Ecclesiæ memoratæ; quodque idem nobiles in jurisdictione, potestate et dominio et mero ac mixto imperio civitatis prædictæ et districtus ejusdem, seu in aliquibus vel eorumdem aliisque, jus aliquod non habuerant nec

<sup>1</sup> Muss. in *Uol. Brv.* — <sup>2</sup> Tom. VII, p. 1. Ep. sect. pag. 21. — <sup>3</sup> Ead. p. 1. pag. 27.

habebant, salvis et reservatis præfatis nobilibus omnibus et singulis domibus, possessionibus et rebus, ac juribus, quæ de jure pertinent ad eodem in civitate præfata, ejusque diœcesi et districtu: ita tamen, quod reservatio hujusmodi facta dictis nobilibus referri non debeat, neque possit ad jus, jurisdictionem vel dominium civitatis, comitatus et districtus prædictorum in solidum, vel pro parte, vel ad aliquid eorundem; ac insuper civitatem et districtum prædictos cum omni jurisdictione, potestate, dominio, iero et mixto imperio, et quocumque regimine eorundem, quatenus de facto illa vel eorum aliqua fuerant vel esse potuerant quomodolibet apud nobiles memoratos, in nostris manibus procuratores prædicti eorum nomine libere resignarunt, ac claves civitatis prædictæ nobis ibidem præsentialiter et manualiter supradicto nomine nihilominus assignarunt: proponentes insuper prædictorum nobilium nomine procuratores prædicti, quod dicti nobiles originem traxerant ex parentibus Catholicis et Ecclesiæ Romanæ fidelibus et devotis, qui eidem Ecclesiæ contra suos æmulos et rebelles ad hæserant et adsisterant spretis rerum dispendiis, nec vitas personarum periculis opportunis auxiliis: ad hæc exempla sequentia subjungentes.

57. « Azo quidem Estensis marchio et progenitor eorundem, sicut proposuerunt et asseruerunt procuratores prædicti, cum toto suo exfortio cum quodam Gregorio de Montelongo tunc A. S. L. ad captivum et recuperationem civitatis prædictæ per Rom. Ecclesiam fuerat, quæ tunc per Salin-guerram vicarium quondam Frederici olim Rom. imp. delinebatur indebite occupata; quodque idem Azo cum toto prædicto exfortio etiam fuerat ad capiendum Guezelinum (s. l. Ezelinum) de Romano rebellem Ecclesiæ memorate. Raynaldus quoque marchio Estensis eorum similiter prædecessor pro devotione ejusdem Ecclesiæ ab eodem Frederico captus extiterat, et in Apuliæ partibus in ejus carceribus interemptus. Multa quoque et alia eorum majores fecerant in subsidium, defensionem et exaltationem ejusdem Ecclesiæ, quæ longum esset per singula enarrare. Adjecerunt insuper procuratores prædicti, quod majores ipsorum nobilium affinitatis et parentelas et ligas cum fidelibus Ecclesiæ et devotis semper consequerunt contrahere et inire, sequæ in charitatis operibus, Ecclesias et hospitalia construendo, eaque de bonis dotando propriis, et aliis piis operibus exercere: subjungentes quod dicti nobiles, majorum suorum vestigia imitantes fidem tenent et tenebunt hactenus et intendunt tenere immobiliter in futurum, quam tenet sancta Romana Ecclesia atque docet.

58. « Credunt quoque et crediderunt et intendunt credere firmiter in futurum, quod Deus creator est et dominus cæli et terræ et omnium quæ in eis sunt; qui omnia bene fecit, et sine eo factum est nihil; quod in mundo nisi ipso volente

nihil permittitur, vel permittente fit nihil. Item quod Romana Ecclesia illa, cui nos præsidere fa-  
lentur, et sancta, Catholica et Apostolica Ecclesia, quam ipsi credunt; et quæ ipsa credit et docet, credunt ea servanda et tenenda expresse, ac in contrarium credere hæreticum profitentur ». Et infra: « Verum est tamen quod cum interrogarentur super aliquibus verbis, quæ dicebantur dixisse, cum illa non protulissent, nec eorum mentem intrassent, prout eorum memoriæ occurrebat, se illa nequaquam dixisse, nec ea credere, nec unquam credidisse; sed contrarium responderunt, cum aliud non possent, salva conscientia, respondere. Et quia memoriam hominum labilem esse constat, adjecterunt quod si ipsos illa contigisset aliqualiter protulisse, illa non ex proposito ac pensate, nec ex certa scientia, sed potius inconsulto calore iracundiæ, vel per jocum, vel ex animi levitate, non in contemptum Romanæ Ecclesiæ, vel nostrum, seu nuntiorum ejusdem Sedis Apost. fuerant ab ipsis prolata. Ad quæ probanda, necnon quod testes, qui eos ea protulisse dixerant, falsum ipsos ex eo deposuisse manifestus apparebat, quod illa die in loco illo non fuerant, in quo ea eos deponerentur dixisse ». His permotus Pontifex, in marchiones Atestinos explicuit clementiam, ac Bertrando legato provinciam dedit, ut eos censuris ac pœnis, quas contraxerant, liberaret; tunc addit: « Ipsos insuper dictos nobiles et quemlibet eorum restitimus in integrum ad statum, dignitatem et bona, salvis subsequentibus de Apostolica, necnon et imperiali, quæ ad nos vacante imperio, sicut et nunc vacat, pertinere noscitur, plenitudine potestatis. Subjungit Pontifex paternali monita, ut fidem orthodoxam colant, linguamque a blasphemis fundendis vocibus coercerant, obsequentes sint Ecclesiæ, et castrum Argentiæ Raven-nati Ecclesiæ restituant. Dat. Avin. nonis Decembris, anno XIII ».

59. *Plures urbes ad Ecclesiæ imperium tractæ, nonnullæ abscessæ.* — Nec Ferraria modo verum plures etiam alia urbes Romanæ Ecclesiæ obnoxie ad officium redere<sup>1</sup>. Tarvisini<sup>2</sup> in ditio-nem Ecclesiæ sponte concessere, atque a Pontifice Gonzolo Tempestæ et Tarvisinis ipsis de tam egregio in Ecclesiam studio gratiæ, quorum ad-ministratio Bertrando cardinali legato concre-dita<sup>3</sup>. Parmenses contra, quamvis de instituenda in eorum urbe Academia Pontifex consilia agita-ret<sup>4</sup>, ineunte Augusto, Pontificiorum ducum gra-vius jugum questi, copias Pontificias urbe depu-lere<sup>5</sup>; dieque insequenti Rhegienses<sup>6</sup> a legato defeecere; et cum Scaligero in fœdus coiere. Crevit vero admodum Scaligeri Veronensis potentia, cum demum Patavium sæpius antea frustra bello ten-tatum, atque ob discordias attritum in suam rede-

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 30, 12. Jo. Vill. l. x. c. 96. —

<sup>2</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 13. — <sup>3</sup> Ead. p. pag. 12. —

<sup>4</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 90. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. x. c. 97. —

<sup>6</sup> Ead. cap.

git potestatem <sup>1</sup>. Intercessisse vero antea inter Carrarense Patavinosque Nicolaum et Marsilium atroces discordias, et Pontificis litteris <sup>2</sup> ad Nicolaum datis colligitur, quibus conqueritur indigna inter fratres odia crevisse, alterumque alterius exitium moliri; neque enim id modo a decore abhorre, verum publicam rem in discrimen adducere: dataque abbati monasterii Wangadissensis et Bertrando Raimundi provincia, ut omni studio et opera ipsos inter se conciliare niterentur. Potitum <sup>3</sup> autem Canem Scaligerum Patavio Marsilii et sociorum voluntaria deditione proditioneque, refert Mussatus, cum frustra antea pluribus eam preliis laccessivisset: ita misera urbs suorum magistratum fœdata sceleribus, servitutem commutavit. Observat vero auctor, Canem Scaligerum mox Ecclesiasticas opes, scilicet monasterii S. Justine, alendis pauperibus sacras, in Marsilium contulisse, ut eo beneficio ornaret proditorem, cui hæc nullo emolumento fuisse auctor exprobrat: « Ah! Marsili, mille panes per singulos dies de mille pauperum manibus rapuisti, non plus quam uno solo refectus et pastus: nec tamen Deo supplente defuit, quin et singuli eorum panibus uberius quam tu vescerentur; ac mille saturatis a Deo, tu unus famelicus permansisti: Templis Dei sanctorum Prodocimi et Justine eleemosynas mille egenorum assiduas in tua horrea subtraxisti, Tartari et Ubertinelli successor et sacrificiorum libamina combibisti: sed auctore Cane, inquis, concessa et donata possideo, etc. » Ex quo et aliis observandum, Gibellinos proceres, qui in Italia Cesaream tueri dignitatem præ se ferebant, fuisse maxima ex parte sacrorum prædones indeque justitiam Pontificia causæ adversus horum fautorem Ludovicum patere.

60. *Caroli ducis Calabriae mors Guelphos consernat.* — Oppressus est hoc tempore Robertus Siciliae rex gravissimo luctu domestico, cum regnorum hæres Carolus Calabriae <sup>4</sup> et Florentiæ dominus unigenitus, contracto in venatione morbo, Neapoli nono Novembris sublatus est, nullis relictis liberis masculis (susceptus in lucem superiori anno Florentiæ filius Carolus brevis ævi extitit <sup>5</sup>) sed filia tantum Joanna, atque alia posthuma, sepultusque in monasterio S. Claræ XIV Novembris. Confectum e filii obitu dolore Robertum ea verba usurpasse fuerunt: « Cecidit corona capitis mei ». Et quidem ex Joanna I in regno successione maxima in Siciliam invecta sunt mala, quæ sub Joanna II recruduisse videbimus, donec regnum illud dururnis bellis laniatum Gallico generi ereptum est. Accepto Caroli ducis obitu Pontifex Robertum regem ad Christianam constantiam hæc litteris exortavit <sup>6</sup>:

« Joannes, etc. Roberto regi Siciliae illustri,

« Scimus, fili charissime, transitum benedicti

tui unigeniti, quem non absque stupore et ingenti cordis amaritudine et dolore audivimus his diebus, et tibi et nobis, imo et cunctis fidelibus, secundum sensualitatem gravem doloris et anxietatis materiam ministrasse: debet tamen, fili charissime, zelum temperare scientia, et dolorem spei fiducia delinire; imo et te et nos decet non modicum consolari, ne illius benedicti anima nos possit arguere de inopia charitatis, dicens et ipse quod Dominus ad Apostolos ait: Si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem. Spe enim tenemus firmissima, quod ipsum Pater cœlestis de valle miseriæ mundi hujus eduxerit, tanquam sibi dilectum et placidum ad illam cœlestem Jerusalem delaturus. Adhuc quæ causa dolendi, si isti viro inclyto charo nostro miseriarum finis, angustiarum terminus, laboris exitus sunt concessi? si de labore ad requiem, de periculo pervenit ad securitatem et pacem? Profecto, fili charissime, si hoc consideremus attente, consolationis magnæ nobis materiam ministrabunt, etc. Dat. III. id. Decembris, anno XIII ». Eodem argumento exaratis litteris confectam luctu Sanciam reginam erigere studuit <sup>1</sup>; in quibus hæc inter alia:

« Expedit humanis non indulgere semper affectibus, sed præscindere potius rationabili consideratione dolorem, attendentes quod ad nos illum revocare non possumus, sed voluntati divinæ nostram, quantum potuimus, studuimus conformare ». Et infra: « Ideoque serenitatem rogamus regiam, ut et tu, filia charissima, hæc et alia, quæ tibi Dominus inspirabit, recogitans diligenter, de tam gravi jactura in Domino consoleris, vigilans ut quando dies vocationis tuæ, utique certa quæ veniet, sed quando incertissima venerit, spiritum Deo reddere sis parata: circa consolationem dicti regis viri tui intendens sollicitè, quem Deus totius consolationis dignetur juxta tuum et nostrum desiderium consolari, quod attenta sua immensa prudentia et scientia speramus effici, imo et ipsum alios consolari. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit tecum. Amen ».

61. Dejecti sunt ob Caroli ducis mortem Guelphorum Italicæ animi, quorum maximæ spes in eo erant collocatæ: interque cæteros consternati Florentini <sup>2</sup> ac Senenses <sup>3</sup>, quos ducis imperii se subjecisse vidiimus, ut illius clientela adversus tyrannorum impactus tegerentur: eos vero recreare in illa consternatione Pontifex nisus est. Cæterum mutatam mox ob Caroli mortem Florentinæ reipub. formam describit Joan. Villanus <sup>4</sup>, quibus antea Robertum reg. filium ac Carolum quingentos equites cataphractos festo omnibus sanctis sacro submisit in auxilium ait <sup>5</sup>: periclitabantur enim ob Ludovici Bavari ad Pisanam urbem adventum, in qua dum morabatur, octingenti equites suis fraudati stipendiis ab eo defecere <sup>6</sup>. Ipse vero

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. X. c. 165. — <sup>2</sup> Tom. vi. p. 3. pag. 126. — <sup>3</sup> Muss. l. XII. de reb. Ital. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. X. c. 111. Ant. III. p. tit. XXI. c. 6. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. X. c. 22. — <sup>6</sup> Tom. VII. p. 4. Ep. sec. p. 145.

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. sec. pag. 116. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 27. — <sup>3</sup> Reg. post eand. Ep. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. X. c. 112. — <sup>5</sup> Eod. l. c. 110. — <sup>6</sup> Eod. l. c. 109.

ibi agens, priora facinora confirmare, et novis augere aggressus est consilio Michaelis Casenatis, qui tum hæresiarchiam se professus est; de quo scelestissimo homine, inficere suis hæresibus universam Ecclesiam moliente, nunc agendum est.

62. *Michaelis Casenatis schismatici Avinionem accessus, et inde fuga, atque impii conatus adversus Pontificem.* — Texerat sua hypocrisis Michael impium fastum, quem de sua scientia conceperat, postquam enim in Perusinis comitis in controversia fidei erroneam sententiam temere promulgarat, ita in male ceptis obduru, ut errorem, quem multis scriptis, que a Romana Ecclesia dum controversiam aglabat, discussa fuerant, in præsulum et doctorum cælibus defenderat, licet damnatus hærescos fuisset Apostolica sanctione, *Cum inter nonnullos*, pertinacissime tamen tenuerit, lapsusque sit in hæresim quam variis artibus effundere sodalium animis, et latius propagare; tum in socios, qui ipsi adversabantur, tyrannidem exercere præsumpsit<sup>1</sup>. Ob hæc scelera vocatus<sup>2</sup> ad curiam Pontificiam, ut paternis monitis ad officium revocaretur, diu conquisitis adversæ valetudinis mendaciis subterfugit; denique exeunte superiore anno Avenionem se contulit: quem produci mense Aprili hujus anni ante se voluit Pontifex, ut ipsum paterne emendaret, coramque Bertrando e Turre cardinale Minorita et Ordinis procuratoribus increpuit, obiectis censuris, e Romana curia discedere vetuit. Potuerat Joannes suspicione hærescos laborantem justo carceri una cum perfidiæ sociis addicere; verum benignitate eos ad officium adducere optabat: sed homo arrogans in iras efferatus impia defectionis ab Ecclesia inicit consilia. Et fugæ colorem aucupaturus, Franciscanos duos, qui interfuerant rei, cum increpitis fuerat a Pontifice, adduxit ut ad ipsius gratiam publicum de re gesta documentum hoc eederent<sup>3</sup>:

« Anno Domini mcccxxviii, ix die Aprilis, quæ fuit sabbato in Albis, dominus Joannes papa XXII fecit vocari coram se fratrem Michaellem ministrum in præsentia domini fratris Bertrandi de Turre cardinalis, et fratrum Petri de Prato ministri provincie S. Francisci, Raimundi de Lados procuratorum Ordinis in Romana curia, et Laurentii de Coalhano baccalarium Avinionensis: et dixit generali ministro prædictus dominus Joannes papa, eum inter multa alia nuncupans, quod erat stultus, temerarius, capitosus, tyrannus, fautor hæreticorum, et quod erat sicut serpens nutritus in sinu ab ista Ecclesia, et specialiter increpavit eum de quadam littera capituli generalis facta Perusii, quod questione pendente in curia, ipse eam determinare cum capitulo generali præsumperat: quam litteram dixit fuisse et esse hæreticam pluries et frequenter. Ultimo præcepit

sibi per obedientiam et sub pœnis excommunicationis, privationis officii et inhabilitationis ad quodcumque officium et beneficium, ut non exiret de Romana curia sine licentia speciali: quas pœnas, ut dixit, volebat ipsum incurere ipso facto in hora, qua exire de curia attentaret ».

63. Restitisse in faciem Pontifici Michaellem refert Nicolaus pseudominorita schismaticus, eumque laudat constantie, de quo postea etiam Michael gloriat<sup>4</sup> est: cujus impudentiam Gerardus, in locum illius postea suffectus supremus præfectus Minoritarum, ita retregit<sup>5</sup>: « Domino papæ te mendaciter asseris restitisse: nosti namque quod qui fugit a facie, non restitit in faciem; nec Paulus resistens Petro fugit a facie Petri, nec simulatione veritatem periclitari permisit. Tu autem, sicut res gesta declarat, a facie domini papæ nocturno tempore sicut fur et latro fugisti. Non igitur sicut Paulus in fide et veritate doctor gentium restitisti, sed sicut Agar mater infidelium fugit a facie Saræ dominæ suæ, sic tu a facie Sedis Apostolicæ dominæ tuæ velut desperatus homo fugisti ». Et infra: « Quod autem argumentis vanissimis imitaris, luculenter apparet, tum cum vis tuam apostaticam fugam etiam Christi consilio colorare, dicis quod papa te tuosque sequaces persequatur usque ad mortem, ideo juxta consilium Christi dicentis: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite ad aliam*; in civitatem Pisarum te transtulisti. Sed verecundari deberes tu, qui confidis te ducem esse cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infatuatorum, habentem formam scientiæ, qui doctor cognominaris theologiæ, quod ita Scripturam accipias, quod taliter arguas: legis enim, si codicem verum habes, Math. x: *Cum autem persequerentur vos in civitate ista; non dicit una, sed ista*, de qua scilicet sermo præcesserat, ubi Dominus dixerat: *Quicumque non receperit vos, exerentes foras de domo vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris*: ubi enim peregrinum cives non recipiunt, nec audire volunt, sed de civitate sua illum expellunt, utique persequuntur: et de tali civitate suadet Dominus, quod prædicatores verbi Dei exeant, et in aliam transeant, fructum facturi salutis. Tu tamen in civitate Avinionensi receptus fueras, expulsus non fueras: imo quod non recederes jussus fueras; coram domino papa prædicaveras de fide, auditus et audiendus eras: locum convenientem habitationis, sufficientiamque victus, libertatem prædicandi, et facultatem loquendi et consiliandi cum quibus velles, habebas. Dicit ergo tua nequam conscientia, si in tali casu jubet vel consulti Dominus fugere, et ad aliam civitatem ire. Nonne dicit: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum?* Quia ergo propter tuam, non justitiam, sed inju-

<sup>1</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 188. — <sup>2</sup> Nic. Mi. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008. pag. 21. — <sup>3</sup> Ext. ibid. pag. 22.

<sup>4</sup> Apud eund. Nic. Min.

stítiam puniri timebas, de Christi consilio nec de Christi promissis curasti, sed ut videtur, ad memoriam reduxisti verba B. Petri dicentis: *Nemo vestrum patiatúr quasi homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor: si autem ut Christianus, non erubescat.* Quia ergo de fide interrogari erubisti, evidenter utique demonstrasti, quod non ut Christianus, sed ut maledicus pati timebas: nec juxta conscientiam Pauli, eum te comparas, a fugisti. Anget illius fugæ apostaticæ crimen loci, ad quem fugit, circumstantia; quo nomine ita eum perstringit Geraldus: « Recessisti a vicario Christi, et accessisti ad vicarium antichristi ». Et infra: « Accessisti, ut tu ipse dicis, ad civitatem Pisarum, ubi tunc erat sedes Sathanæ ». Ex his arguendus Nitele Franciscanæ religionis auctor<sup>1</sup>, qui hæresiarcham de fuga excusat, et Christi vicarium indigne carpit: « Pontificem, inquit, iratum non sustinens, et quantis æmulorum subjaceret insidiis perpendens, cum in auribus senis, ætatis et propensionis vitio ad suspiciones prompti, inania pericula et varios casus instillare continuo non desisterent; expertus etiam est die decima mensis Aprilis quam acerbo in eum stomacho ferveret Joannes, quamque oblique decisionem Perusinam respiceret ». Hæc ille, qui potius pii Minoritarum magistri verba attendere debuit, quam pervicacis hominis deliria, quem non religionis zelus, sed ambitionis furor transversum egit. Autequam vero fugam caperet xii Aprilis die nefariam provocationem edidit<sup>2</sup>, cuius causam hanc memoratus Nicolaus affert: « Cognoscens, inquit, et intelligens, quod dicitur dominus Joannes papa intendebat eum cogere ad abnegandum dictam determinationem capituli generalis ». Facti vero turpitudinem in totius Ordinis invidiam derivare nisum, indicat idem ejus sequax Nicolaus: « Videns, inquit, præfatus generalis arrestatus, quod dicta pronuntiatio, sive assertio et arrestatio erant in enorme ipsius præjudicium et gravamen, ac Ordinis et capituli generalis et fidei orthodoxæ, et sentiens se et dictum Ordinem ex prædictis enormiter aggravatum et aggravari posse ex prædictis, etc. » Ita Michael, ut male in Perusino cœtu a se ac sodalibus definita<sup>3</sup> tueretur, schisma et hæresim conflavit.

Dum porro varias nocendi artes explorat, suorum opera, perdita agitât consilia cum Ludovico Bavaro: qui cum jam ante, ut vidimus, Michaeli et sociis Minoritis objecisset hæresim, et sacras exhomologeses pandere, et sacramenta profana facere diceret, ac Pontifici, quod Minoritas singulari studio prosequeretur, in hæreticos studium aspersisset; suborta postea controversia de proprio, cum Michaelém plura in Ecclesiam moliri advertisset, hunc et socios partium suarum